
 

Decreto Dirigenziale n. 5 del 17/06/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 12 - UOD Sviluppo delle produzioni zootecniche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REGOLAMENTO (CE) N. 1234 DEL CONSIGLIO DEL 22/10/2007 - PROGRAMMA

ITAL IANO PER IL  M IGL IORAMENTO DELLA  PRODUZIONE E  DELLA

COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI DELL'APICOLTURA - ANNO APISTICO

2015/2016 - DECRETO DIRIGENZIALE REGIONALE N.  2  DEL  09  MAGGIO  2016.

INTEGRAZIONE DELL'ELENCO DEI BENEFICIARI AMMESSI A CONTRIBUTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  20 Giugno 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che � con deliberazione n. 424 del 24.09.2015 la Giunta Regionale ha approvato il Programma italiano 
per il miglioramento della produzione e della commercializzazione dei prodotti dell'apicoltura per 
il triennio 2014-2016 –  Azioni da realizzare in Campania - Annualità 2015 – 2016, demandando 
alla Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali l’esecuzione di tutti gli 
adempimenti successivi necessari per dare piena e completa attuazione alla deliberazione 
stessa; � con Decreto Dirigenziale Regionale n. 2 del 09/05/2016 è stata approvata la graduatoria 
regionale dei beneficiari del finanziamento per l'acquisto di arnie con fondo a rete per la lotta alla 
varroa (azione B - sottoazione b.3), comprendente numero quaranta apicoltori. � con Decreto Dirigenziale Regionale n. 3 del 09/05/2016 è stata approvata la graduatoria 
regionale  dei  beneficiari  per  il finanziamento di attività autogestite da Associazioni di apicoltori 
( sottoazioni a.2 - a.4 - b.1 - e.1), comprendente numero tre associazioni; 

CONSIDERATO che: � il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - Dipartimento delle politiche europee e 
internazionali e dello sviluppo rurale - Direzione Generale delle politiche internazionali e 
dell’Unione Europea – PIUE VI con nota  prot. Uscita numero 0003760 del 15/06/2016 ad 
oggetto decreto ministeriale 23 gennaio 2006 recante “Attuazione dei regolamenti comunitari sul 
miglioramento della produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura”. 
Redistribuzione delle economie, ha comunicato la riassegnazione di fondi resisi disponibili in 
riferimento alle economie di spesa di cui al DM 23 gennaio 2006,  definendo per la Regione 
Campania un importo finanziario pari ad euro 12.170,00 (dodicimilacentosettanta/00) quale 
ulteriore fabbisogno finanziario concesso in aggiunta alle risorse rese disponibili dal medesimo 
Dicastero con Decreto n. 0004208 del 15/07/2015; � con il DDR n. 2 del 09/05/2016, richiamato in premessa, sono risultati utilmente collocati in 
graduatoria i primi trenta beneficiari, dei quali l’ultimo ammesso ai contributi richiesti ed approvati 
in maniera parziale; � le ulteriori risorse finanziarie disponibili, pari ad euro 12.170,00 (dodicimilacentosettanta/00),  
assegnate alla Regione Campania dal Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali  
con la suddetta nota prot. n. 0003760 del 15/06/2016,  possono trovare applicazione a vantaggio 
degli apicoltori collocati nella graduatoria regionale approvata con il DDR n. 2 del 09 maggio 
2016, che presenta sufficiente capienza, al fine di incentivare lo sviluppo dell’apicoltura 
professionale sul territorio regionale; 

RITENUTO opportuno ripartire le ulteriori risorse finanziarie disponibili, pari ad euro 12.170,00 
(dodicimilacentosettanta/00), a vantaggio degli apicoltori collocati nella graduatoria regionale approvata 
con DDR n. 2 del 09/05/2016 e non beneficiari di contributo totale o parziale rispetto a quanto richiesto 
ed approvato a seguito della prevista istruttoria; 

CONSIDERATO, pertanto,  che  le  richiamate  risorse  integrano, di fatto, la disponibilità finanziaria di 
cui al bando pubblico di finanziamento per l’acquisto di arnie con fondo a rete per la lotta alla varroa 
(azione B – sottoazione b.3), approvato con Decreto Dirigenziale n. 15 del 07.10.2015 e s.m.i; 

VISTO l’elenco regionale integrativo dei beneficiari ammessi a contributo nei limiti della disponibilità 
finanziaria emergente per l’anno apistico 2015/2016 che comprende quattro apicoltori ricadenti nelle 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  20 Giugno 2016



 

 

 
 

province di Benevento e Napoli, individuati nella graduatoria approvata con DDR n. 2 del 09/05/2016 dal 
n. 30 al numero 33, ivi compreso il beneficiario - ultimo fra quelli utilmente collocati in graduatoria 
(posizione n. 30) - che aveva usufruito di risorse finanziarie inferiori a quelle richieste ed approvate per 
esaurimento delle stesse (allegato A); 

RITENUTO opportuno approvare il suddetto elenco regionale integrativo dei beneficiari ammessi al 
contributo per l’anno apistico 2015/2016  di cui al bando pubblico di finanziamento per l’acquisto di arnie 
con fondo a rete per la lotta alla varroa (azione B – sottoazione b.3) approvato con Decreto Dirigenziale 
n. 15 del 07.10.2015 e s.m.i., allegato al presente provvedimento (allegato A), di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

VISTI � l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009 che 
attribuisce, tra l'altro, ai Dirigenti della Giunta Regionale il potere di adottare provvedimenti 
amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; � il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011, n. 12 Ordinamento amministrativo della Giunta 
Regionale della Campania e smi; � le deliberazioni di Giunta Regionale della Campania n. 427 del 27 settembre 2013 e n. 488 del 31 
ottobre 2013 di conferimento di incarichi dirigenziali; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta da questa Unità Operativa Dirigenziale in conformità alle disposizioni 
dell’Unione, nazionali e regionali di riferimento, 
 

DECRETA  
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate e trascritte nel 
presente dispositivo: � di approvare l’elenco regionale integrativo dei beneficiari ammessi al contributo per l’anno 

apistico 2015/2016 di cui al bando pubblico di finanziamento per l’acquisto di arnie con fondo a 
rete per la lotta alla varroa (azione B – sottoazione b.3), approvato con Decreto Dirigenziale n. 15 
del 07.10.2015 e s.m.i., allegato al presente provvedimento (allegato A), di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; � di stabilire che il suddetto elenco integra la graduatoria regionale dei beneficiari del 
finanziamento per l'acquisto di arnie con fondo a rete per la lotta alla varroa (azione B - 
sottoazione b.3) approvata con il DDR n. 2 del 09 maggio 2016, fermo restando tutto quant’altro 
ivi previsto; � di incaricare, in particolare, i Dirigenti delle UU.OO.DD - Servizi Territoriali Provinciali di 
Benevento (52 06 16) e Napoli (52 06 18) di quanto previsto al secondo punto, lett. a, b, c, d, e, f, 
g, h ed  i, del corpo del Decreto Dirigenziale Regionale n. 2 del 9 maggio 2016; � di inviare il presente provvedimento: 

• all’Assessore all’Agricoltura (40 01 02 00 25); 

• al Direttore Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali (52 06 00 00 00); 

• al Servizio Territoriale Provinciale Benevento (UOD 52 06 16 00 00), al Servizio Territoriale 
Provinciale Napoli (UOD 52 06 18 00 00); 

• all'UDCP – Ufficio I “Staff del Capo di Gabinetto”; 

• all'UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio III  Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali 
(40 03 03 00 00). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  20 Giugno 2016



 

 

 
 

Avverso il presente provvedimento è ammessa tutela con proposizione di ricorso giurisdizionale presso il 
Tribunale Amministrativo della Campania, secondo le modalità stabilite dal codice del processo 
amministrativo approvato con D.Lgs. 2 Luglio 2010, n. 104 e successive modifiche e integrazioni o, in 
alternativa, con ricorso straordinario al Capo dello Stato per motivi di legittimità, ai sensi del DPR 
24.11.1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni, naturali e consecutivi, dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

      
 f.to Marco TOTO 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  20 Giugno 2016


	BURC n. 40 del  20 Giugno 2016

